2. Cùm autem ob triplicem Reipubl. Statusq; formam secundum Tacit. Annal. l. 4. & Aristot. l. 3. Pol. c. 7. etiam regiminis rationes & arcana varient consilia, adeò ut in formis rectis aliæ sint Regij, Aristocratici aliæ, & deniq; aliæ Democratici status rationes, aut ex his mixtæ: Etiam in oppositis vitiiosis ac prolapsis Rerum publ. formis Tyrannicæ aliæ, aliæ item Dominicæ, et Oligarchicæ, Ochlocraticæ, vel ex his compositæ regiminis artes arcanae sive status rationes exorbitantes ac falsæ deprehenduntur. Ilbi status subinde aliud alterius artibus ac Sophismatibus eluditur vel evittatur; vel etiam, salvis Rerum publ. formis manentibus, incolumentem quisq; suam adversus cuiusvis machinationes quæcumq; ratione tuetur; confidis haud raro pretensisq; metus aut necessitatis speciosis pretextibus, quos status

A

Rationes
Status
quotuplis

ratio-

rationem nūc capare non verentur, ne rem carere iniquam ratiōne credamus, ac ut insipul tatus sub status conservandi æquitate fraus contegatur, in quō summam politieꝝ prudentiae vim sitam esse, falso sibi & alijs persuadere Pseudo-politici nonnulli vel Consiliatij vel rerum Moderatores satagunt. ut qui, Poetꝝ verbis.

Arma parant, & qnæ fit rebus causa novandis
Dissimulant. 4. *Eneid. Virgil.*

Quibusq; ut Patribus olim Romanis, unus metus eſt, ne intelligantur. Tacit. l. Annal. Quapropter eam rationem status falsam Vellejus malum publicum. Livius pessimum publicum, Tacit. flagitia Dominationis l. 14. Annal. Itali, Lacattiva ragione di Stato rectissime appellant.

Quæ pessi-
mæ:
3. Ex his tamen falso status rationib; pessimæ sunt illæ, quæ optimis sunt oppositæ ac in Regio statu adhiberi solitæ; quæ scil. vel tyrannidi vel Dominatui introducendis stabilien- disve inserviunt, & libertatem, Securitatem, juraq; regni tollere conantur. Quod pertinere videntur illæ pravorum Principum artes ac fallacie, quidam nec inter Tyrannoſ censeri queunt, nec aperte Dominatum exerceere audent, eum tamen affectant, & haud raro, quamvis non eodem quod Tyranni ac Despotæ fine & intentione, saltem hisdem mediis seu status rationib; utun- tur; vel ut se statumq; suum contra aliorum insultus securum praestent, vel libidine ac abusa Dominationis, vel deniq; Impruden- tiâ regnandi; cum persæpe cœcutientibus, solita humana naturæ infirmitate, vitrum adamas, & stoliditas prudentia esse summa videatur.

Ratio falso
status Regij
falsa quid
4. Est igitur falso status Regij ratio malitiosa calliditas Monarchæ, se statumq; suum seu vi seu fraude adversus subditos & aliosque quovis muniriendi, non publicæ salutis, sed proprij commodi causâ.

5. Quam descriptionem ut exactius ponderemus, initio sciendum, quod, quemadmodum vera Regij status Ratio, ut poteretur naturæ ipsi & recte rationi consentanea, nec noulegibus diuinis humanisq; pulchre conveniens, paucissimis simplicissimisq; se stabiliendi artibus indiget: cum Subditi Regum suo-

sum Verorum Virtutibus prudentia & peritiam regnandi virtusq;
innocentia delectati, ultrò in eorundem amorem atq; admiratio
nem rapiantur: iisq; tuum semper praesidium præstent: Sic
contra Tyrannos se in mille modos ac figuris transformare,
nuncq; leoninam nunc vulpinam induere pellem oportet, quò
securi à suorum potissimum odiis infidiisq; evadere queant.

6. Evidem olim Principes Regesq; creari sunt soliti aut
meritorum suorum intuitu ac propriâ virtute, aut jure sanguini
nis, rerumq; ab antecessoribus præclarè gestarum memoria, ac
ob collata in Patriam beneficia, extructas ampliasq; civitates,
curam ac sollicitudinem publici commodi; aliasq; artes egregi
as, quæ facile Principi amorem Populi, huic existimationem,
potissimum eidem clypeum suppeditant, ut tot tantisq; status
conservandis rationibus opus non haberint. Quod de Moys,
Saule, Davide, Cyro, Cecrope, Romulo, Maccabæis, Alexan
dro, Carolo M. M. & alijs Historiarum monumenta attestantur.
Verum hodiè inde ab Aristotelis temporibus, inquit *Settela de
Rat. Stat. l. 5. in pr. ex Arist. l. 5. c. 10. in f. ratò ob hujusmodi cau
sas reges creantur, cum vix tot tantisq; virtutibus conspicui re
periantur; & ipsi quoq; regorum sanguinis jure hæredes spe
numerò contemnuntur, ut qui flagitiis suâ stirpe genereq; indi
gnis Majestatem contaminant. Unde, quam artibus bonis ve
req; regiis obtinere nequeunt existimationem, per sceleras sibi
conciliare non verentur, ac ab omnibus odio habiti, vel in di
spendio publico suam positam esse salutem existimant. Cujus rei
exempla ut passim alibi, ita & apud Politorum principem Ta
cit: plurima extant.*

7. Quia vero alia est Tyrannorum, alia praverum Princi
pum intentio & finis, etiam aliæ atq; aliæ inde statûs Monarchi
cæ rationes exsurgunt, seu propalam falsæ, seu prætentæ, seu de
niq; præsumptæ atq; apparentes. Atq; ut de Tyrannis primùm
agamus. De quibus ex professo, (ut ex pluribus paucos tantum
nominemus) scripsere post Platon. l. 9. de Rep. Arist. 4. Pol. c. 10.
l. 5. c. 10. n. 12. Xenoph. in Hieron. Bodin. de Rep. l. 2. c. 4. G. 5. Petr.
Gregor. Tholos. l. 6. de Rep. c. 18. Arvñ. l. 1. Doctr. Pol. c. 9. Anti Maccab
ayell.

Cur olim
Reges cre
atis?

Rationes
status Ty
rannicæ:

avell. l. 2. & 3. theorem. 4. 5. & d. Conzen. l. 1. Oper. Pol. c. 16. Clapm.
de Arcan. lib. 5. c. 1. & d. Settal. l. 5. de Rat. Stat. p. 60. Petil. Exarch.
l. 7. c. 9. & seqq. aliiq; passim plurimi. Tyranni nomen, ut et
olim honestum, & Regem Principemve significarit plena in-
subditos potestate utentem, ut est apud Virgil. l. 4. & 7. Aenid.
translatum tamen postea etiam est ad eos, qui abusi potestate,
nec jure nec aequitate, sed pro libidine suâ & crudelitate in Sub-
ditos agebant & dominabantur. Tholos. de Rep. l. 16. c. 18. Quæ
eadem & hostis, Sycophantæ, Sophistæ, vocularum, antiquitus
quidem in bonam partem acceptarum, cœterum hodiè pessime
audientium, est ratio. Bodin. de Rep. l. 2. c. 4.

Multis in-
digæ anti-
bus.

8. Quantò autem res quæq; pejor est ac perniciösior, hu-
manæq; naturæ & rationi communi magis aduersa, tanto quoq;
pluribus indiget ad se conservandum instrumentis. Tale quid
Tyrannis est, omnium Reipubl. specierum maximè exorbitans
& longè pessima, multisq; propterea dolis fraudibus & stratage-
matibus ad sui defensionem indiga. Arist. 5. Pol. c. 10. ut quæ ex
reliquis prolapsis Reipubl. formis pessima quæq; arripit sibi q;
appropriat: Ex Oligarchiâ hoc desumit, quod pro fine habet
divitias, sine quibus luxu diffluere, ac delicis, quibus dedita, fraui
ex animi sententiâ nequit. Nec non inde dissidere ei addictus
discit subditis, quos scil. ob vitæ suæ turpitudinem ac sceleris in-
fensos sibi esse non ignorans, ut hostes habet, &, ne noceant aut
insurgant, armis spoliat, seq; securitatis causâ in locam unita
conferendo, & vitæ ratione & domicilio ab iisdem separat, viti-
zque sua insuper potentia armat. Settal. d. l. 5. c. 1. Ex Ochlo-
cratiâ Tyrannus mutuatur perpetuæ inimicitiae fomitem, ac
continua cum Primoribus Ordinibusq; gerit bella, iis insidian-
do, bonis eosdem exuendo, in exilium agendo, & clam palam
ve quod modò evertendo. Quia hi è diametro-conatibus ejus
adversantur, & è medio tollendi tyranni, velut rabidae noxiæq;
feræ, si non potestatem, saltem voluntatem habent, ut qui servi-
tutem ac tyrannide canæ pejus & angue oderunt. Quod & re-
spexit quondam Periander visus est, Thrasybulo consulens, ut
securitatis causâ eminentiores spicas decuteret tolleretq;, & si
maxime voluntatem non posset, saltem nocendi potestatem adi-
meret,

meret, eminentiorum nempe divitias & potentiam misericordia.
Arist. d. l. 5. Pol. c. 10. Et Hiero Siciliæ Tyrannus apud Xenophonem in l. de Regn. c. 12. conqueritur, sibi cum Viris bonis, eruditis, strenuisq; perpetuò pugnandum esse.

9. Ut autem duæ potissimum Tyrannidis sunt species, ita etiam totidem rationis status ejusdem præcipue modi sunt: Primi, ex mente Philosophi, tyrannidis genus est eorum, qui nullâ prorsus utuntur clementiâ, neque quid aliis videatur curant, sed omni cum asperitate ac crudelitate in sibi subjectos graffantur, omneq; imperium unice dirigunt in suum commodum; & quia hujusmodi tyranni nôtrunt, se cuique exosos esse, idcirco vi ferroque, cum amorem & benevolentiam nequeant, subditorum metum extorquent, seque ac statum suum per fas nefasque fuentur. Arist. s. Pol. c. 11. Plat. de Rep. l. 8. inf. Xenoph. in Hierone. Idq; more Persarum priscorumq; barbarorum, & juxta consilium Machiavelli in Principe. c. 14. & 15. Et observationes Taciti in Vitâ Tiberii. Settali. l. 5. R. st. c. 2. Quo sensu & Bodinus l. 2. de Rep. c. 4. Tyrannidem scribit esse, in quâ unus homo, divinis & naturæ legibus sublati rebus alienis ut suis utitur, & hominibus liberis tanquam mancipiis pro libidine abutitur. Posteriorius genus est, quod Philosophus Monarchiz simile ait esse barbaricæ, quæ quamvis potestatem habeat tyrannicam, legitima tamen fuerit & patria. l. 3. Pol. c. 14. & l. 4. c. 10. Ubi Maxima est, ita regere, ut virtus quam artificiosissime contingantur, & regimæn ipsum exteriore aspectu regiam planè ac legitimam appareat, hoc duntaxat reservato, ut velint nolint subdit, imperio vel inviti subjecti teneantur; quo sublati etiam tyrannis aberit, cum ci-
ves ultrò ac suâ sponte parere non detrectent. Arist. Cit. l. 3. Pol. c. 14. Tholos. l. 6. c. 18. de Rep. Ultriusq; Igitur generis Rationes, ut est natura cuiusque, inter se plurimum differunt.

10. Antequam autem ad singulas Tyrannici status rationes accedamus, dicendum prius æquum videtur, quibus causis facile status tyrannicus evertatur & ad intefitum properet. Me-
dicos quippe imitari prudentes decet Politicos, qui infelicio-
rem curam arbitrantur, nisi causæ prius morborum & valetudi-
nis

Quæ du-
plicis gene-
ris.

Quibus
causis faci-
lè everta-
tur status
Tyranni-
cus.

nis diligenter expendantur. Et talem quidem etiam Philosophus sese exhibet in Politicis, qui remedii morborum civitatis & conservationis praesentis status, quod Rationis status est proprium, interitus Rerum publ. causas, atq; adeo & tyrannidis praemittit. Et quamvis multæ variæq; coniurationis in Tyrannos causæ esse possint, duæ ramea præcipue ab eodem notantur proximæ, Odium nimirum & contemptus; quorum illud infensos tyrannis hostes ad infidias concitat & fiduciâ armat; hic vero tyrranos plerumque imperio privat, & exuit potestate. Utrumque ut plurimum ex injuriis oritur, quibus Tyranni afficeret Rerum publ. consueverunt, quæq; iram accendent offenditorum, & cupiditatem excitant vindictæ de injuriante sumendæ. Quam rem exemplis declarat filiorum Pisistrati, quod de vide sis etiam Herod. l. 5. Thucyd. l. 1. Platon. in Hipparc. Just. l. 2. Et Periandri & Philippi Maced. & Archelai aliorumq; Aristi s. Pol. c. 10. adde Plutarch. in Alcibiad. Plat. in Erot. c. & Suid in Vst. Euripid.